ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 02 ноября 2020 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Нагайцевой С.А., подсудимого ФИО8, защитника Волченкова В.Н., предоставившего удостоверение № 573 и ордер № 024970, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-287/20 в отношении

ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты> составщик шикты, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО8, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 31 июля 2020 года, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 45 минут под ножкой деревянной беседки, расположенной на правой обочине 94км + 100м шоссе «М-7 Волга» Орехово-Зуевского района Московской области, со стороны г. Москва в сторону г. Владимир, при помощи закладки, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое вещество - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41г, которое стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта.31 июля 2020 года около 11 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического вещества с целью получения материальной выгоды, находясь в сарае №, расположенном вблизи д.№ по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 2000 рублей лицу под псевдонимом «Люба», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, комок из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой – 0,41г, которое позже лицо под псевдонимом «Люба» в присутствии приглашенных лиц добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.Таким образом, ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического вещества - метадон (фенадон, долофин), массой – 0,41 грамма. Согласно справке об исследовании № 164 от 31.07.2020 представленное на исследование вещество массой 0,41г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества. Согласно заключению эксперта № 169 от 18.08.2020 представленное на экспертизу вещество массой 0,39г, «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Люба» 31.07.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества.

Вина ФИО8 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 31.07.2020 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 Лицо, которому был присвоен псевдоним «Люба» сделал заявление о желании участвовать в ОРМ в качестве закупщика метадона у ФИО8 Этому лицу выдали диктофон, деньги 2000руб., после чего оно созвонилось с ФИО8, договорились о встрече в д.Кузнецы на ул.Новая. В сопровождении сотрудников лицо под псевдонимом было доставлено на ул.юНовая, где оно прошло к дому, где встретилось с ФИО9, после чего они прошли в гаражи. Через некоторое время лицо под псевдонимом вернулось и было доставлено в отдел, где выдало комок пластилина, в котором находился пакетик с метадоном. ФИО9 задержали через несколько дней;

показаниями свидетеля ФИО3 аналогичными показаниям свидетеля ФИО2.;

показаниями свидетеля ФИО4. о том, что летом 2020 он на своей машине подвозил своего знакомого ФИО8, когда его остановили сотрудники ДПС. После чего его и ФИО9 доставили в отдел полиции. О том, что ФИО9 занимается сбытом наркотиков, он не знал. Причину задержания и остановки он также не знал;

показаниями на предварительном следствии свидетеля – лица под псевдонимом «Люба» о том,что ему известно, что мужчина по имени ФИО9 ФИО1, проживающий на 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства метадон. Номер квартиры, оно не помнит. Обычно, оно приобретало у ФИО9 наркотические средства, при личной встрече. Предварительно, прежде чем приобрести наркотическое средство, оно со своего мобильного телефона созванивалось с ФИО9 и договаривалось с ним о встрече. В ходе телефонного разговора, оно говорило, на какую сумму ему нужно наркотическое средство. После этого, при личной встрече, оно передавало ФИО9 денежные средства, а он ему передавал наркотическое средство. 2000 рублей – это цена за один условный грамм метадона. Где и у кого ФИО9 приобретает наркотическое средство, ему не известно. 31 июля 2020 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство метадон у ФИО9 ФИО1.В этот же день, в кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После ему были выданы денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, а именно: две купюры номиналом 1000 рублей каждая, которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица поставили свои подписи. Также ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с ФИО9 ФИО1 при сбыте наркотического средства метадон, о чем также составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего оно в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона с абонентским номером - № примерно в 11 часов 25 минут созвонилось с ФИО9 ФИО1, использующем мобильный телефон с номером №. В ходе разговора ФИО9 ФИО1 сообщил, что нужны денежные средства для приобретения наркотического средства, на что оно согласилось. Оно и ФИО9, договорились, что ему надо подъехать к д. 

<

адрес>, где проживает ФИО9. Далее оно совместно с оперативным сотрудником на служебном автомобиле проследовало к д. 

<

адрес>, где оно встретилось с ФИО9 ФИО1. Они проследовали в ГСК, расположенный примерно в 150 метрах от дома 

<

адрес> и зашли в сарай, расположенный напротив гаража № данного ГСК. На двери сарая номера не было, оно помнит что дверь в сарай покрашена голубой краской. Когда они зашли внутрь сарая, ФИО9 передал наркотическое средство, а оно передало ему ранее выданные денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО9 передал ему шарик из темного пластилина. Далее, примерно около 11:45 оно проследовало к д. 

<

адрес>, откуда с сотрудником полиции они проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии приглашенных граждан, оно добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО9 ФИО1 один шарик из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Данный шарик из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри, был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров его с ФИО9 ФИО1. Эти файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован в конверт, клапан которого оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После оно предъявило детализацию телефонных соединений и с него было получено объяснение по факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия. С ФИО9 ФИО1, оно знакомо около трех лет. На вид ФИО9 ФИО1 30-33 года, среднего телосложения, ростом около 170 см, волосы темные, глаза нормальной формы, нос картошкой, брови широкие, густые, губы полные. Оно сможет опознать ФИО9 по указанным им особенностям. Также, просит, не привлекать его для проведения следственных действий совместно с ФИО9, так как оно знакомо с ним лично, и если ему станут известны его анкетные данные, это может привести к тому, что он будет угрожать его жизни и здоровью и жизни и здоровью его близких. После его участия в оперативно-розыскном мероприятии, оно у оператора сотовой связи сделало данные о соединениях с его абонентского номера за 31.07.2020, которые оно готово предоставить.(т.1 л.д.31-34);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 о том, чтоон работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 31 июля 2020 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО3., оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО2 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО9 ФИО1. В качестве покупателя в ОРМ «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Люба». В ходе ОРМ им совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО2 проводилось «Наблюдение» за лицом под псевдонимом «Люба». Так 31 июля 2020 года около 10 часов 25 минут лицо под псевдонимом «Люба» по мобильному телефону договорилось с мужчиной по имени ФИО9 ФИО1 о приобретении наркотического средства метадон. В ходе разговора лицо под псевдонимом «Люба» договорилось с мужчиной по имени ФИО9 ФИО1 о приобретении наркотического средства на сумму 2000 рублей. По окончанию разговора лицо под псевдонимом «Люба» совместно с ФИО3 на служебном автотранспорте направилось по адресу: 

<

адрес> к дому №. Далее лицо под псевдонимом «Люба» вышло из служебного автомобиля и проследовало к дому 

<

адрес>, где встретилось с мужчиной по внешним приметам похожим на мужчину по имени ФИО9 ФИО1, после чего они прошли в ГСК, расположенный в 150 метрах от дома 

<

адрес>, где прошли в сарай, расположенный напротив гаража №. По истечении некоторого времени, лицо под псевдонимом «Люба» вышло из сарая и вернулось в служебный автомобиль к ФИО10 и они проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский», где оно осуществило добровольную выдачу одного комка из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание ФИО8 не проводилось. 06 августа 2020 года сотрудники ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с сотрудниками ДПС МО МВД России «Павлово-Посадский» на автодороге вблизи дома 

<

адрес> был остановлен автомобиль лада синего цвета под управлением ФИО4, в данном автомобиле на переднем пассажирском сидении находился ФИО8 Далее в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут был проведен личный досмотр ФИО8 в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, в кармане нагрудной сумки надетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «OUKITEL» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», ФИО8 пояснил, что телефон принадлежит ему. После чего вышеуказанный телефон был упакован в бумажный конверт соответствующим образом, с подписями всех участвующих лиц. Далее ФИО8 был доставлен следователю для проведения с ним дальнейших следственных действий(т.1 л.д.105-107);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6 о том, чтоон работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 31.07.2020 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении мужчины ФИО9 ФИО1, осуществляющего сбыт наркотического средства метадон на территории города Павловский Посад Московской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 31.07.2020 года мужчина, представляющийся как ФИО9 ФИО1, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Люба», выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» комок из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри. В дальнейшем лицо под псевдонимом «Люба» добровольно выдало сотрудникам полиции данный комок из пластилина с веществом. После чего следователем было возбуждено уголовное дело, в рамках которого было вынесено постановление установить полные анкетные данные мужчины, представляющегося как ФИО9 ФИО1, который сбыл лицу под псевдонимом «Люба» 31.07.2020 года комок с веществом. 06 августа 2020 года сотрудники ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с сотрудниками ГИБДД около 13 часов 15 минут на автодороге вблизи дома 

<

адрес> был остановлен автомобиль ЛАДА № г/н № под управлением ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения. В данном автомобиле на переднем пассажирском сидении находился ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. ФИО8 был доставлен следователю для проведения с ним дальнейших следственных действий(т.1 л.д.111-113);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознователю, органу дознания, в суд, согласно которого 31.07.2020 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого, в 11 часов 45 минут, мужчина ФИО9 ФИО1 находясь в сарае расположенном напротив гаража № в ГСК расположенном вблизи дома 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Люба» комок из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Люба» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Согласно справки об исследовании № 164 от 31.07.2020 было установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,41г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.1 л.д.4-5);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-342с, которое утверждено начальником МО МВД России «Павлово-Посадский», согласно которого необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО9 ФИО1, с целью приобретения наркотического средства метадон, в количестве одного условного грамма на сумму 2000 рублей (т.1 л.д.9-10);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого постановление № 72/10-342с на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенной 31.07.2020 было рассекречено (т.1 л.д.11);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого 31.07.2020 около 11 часов 45 минут мужчина ФИО8, находясь в сарае, расположенном напротив гаража № в ГСК, расположенном вблизи дома № по ул. 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Люба» комок из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Люба» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. Согласно справке об исследовании № 164 от 31.07.2020 представленное на исследование вещество массой 0,41г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.1 л.д.6-7);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № 11186 от 31.07.2020, согласно которого 31.07.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого около 11 часов 45 минут лицо под псевдонимом «Люба» за денежные средства в размере 2000 рублей в сарае, расположенном напротив гаража № в ГСК, расположенном вблизи дома № по 

<

адрес> приобрело у мужчины по имени ФИО9 ФИО1 комок из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри, которое в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам ГНК. (т.1 л.д.8);

заявлением лица под псевдонимом «Люба» о добровольном желании оказать содействие сотрудникам полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе данного заявления лицу под псевдонимом «Люба» разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.12);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого 31.07.2020 в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут у лица под псевдонимом «Люба», предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было (т.1 л.д.13);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого лицу под псевдонимом «Люба» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 31.07.2020 в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут были выданы денежные средства в размере 2000 рублей: две купюры номиналом 1000 рублей, номера купюр: ли 0933872, ЯВ 5377915, которые были ксерокопированы (т.1 л.д.14-15);

актом осмотра и вручения технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Люба» 31.07.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан диктофон «Гном-Р» (т.1 л.д.16);

актом добровольной сдачи, согласно которого лицо под псевдонимом «Люба», участвующее в роли «покупателя» при проведении 31.07.2020 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут 31.07.2020 добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» один комок из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри(т.1 л.д.17); 

актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Люба» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 31.07.2020 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут был изъят диктофон «Гном-Р» с аудиозаписями, которые впоследствии были перекопированы на компакт-диск(т.1 л.д.18);

справкой об исследовании № 164 от 31.07.2020, согласно которой: «Представленное на исследование вещество массой 0,41г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества» (т.1 л.д.26);

данными о соединениях 31.07.2020, предоставленных лицом под псевдонимом «Люба», согласно которого лицо под псевдонимом «Люба» с абонентского номера 

<

***> соединялось с ФИО8, пользующимся абонентским номером №, звонки в 10:25:48; 10:54:01; 11:07:45; 11:22:42; 11:29:16 (т.1 л.д.36-38; 39);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого из трех представленных фото лиц, лицо под псевдонимом «Люба» опознало ФИО9 ФИО1, у которого 31.07.2020 оно приобрело комок из пластилина внутри которого находится полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри, по выражению и форме лица, широким густым бровям, полным губам (т.1 л.д.40-44);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которого 06.08.2020 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 56 минут по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 в кармане нагрудной сумки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «OUKITEL» модели «№» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн» (т.1 л.д.47-52);

заключением эксперта № 169 от 18.08.2020, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 0,39г, «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Люба» 31.07.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества» (т.1 л.д.95-97);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого, был осмотрен бумажный конверт, в котором находится комок из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток синего цвета с веществом светлого цвета внутри добровольно выданный лицом под псевдонимом «Люба» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 31.07.2020г.» При осмотре ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался (т.1 л.д.98-101);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении указанного наркотического средства к материалам уголовного дела (т.1 л.д.102; 103; 104);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 6 августа 2020г.» При включении телефона включается подсветка и на экране появляется заставка с названием марки телефона, пароль не требуется. При просмотре папки «настройки» -> «о телефоне» была обнаружена информации о модели телефона – К10000. При введении команды *201# и нажатии кнопки вызова выдается номер оператора сотовой связи «Теле 2» - №, которая вставлена в данный телефон. Номер оператора сотовой связи «Билайн», которая также вставлена в телефон, установить не удалось. При просмотре папки «вызовы» было установлено, что в папке «входящие вызовы» имеются звонки с абонентского номера +№ от 31 июля 2020 года в 10:25 (длительность 2 мин. 20 сек.), в 10:53 (длительность 1 мин. 38 сек.), 11:07 (длительность 1 мин. 9 сек.), в 11:22 (длительность 2 мин. 12 сек.), в 11:29 (длительность 53 сек.); «пропущенный вызов» от абонента +№ июля 2020 года в 10:52. В ходе осмотра мессенджера «WhatsApp», обнаружена переписка с абонентом с НИК-неймом «Любапа», подтверждающая факт сбыта наркотического средства. Аудиофайлы голосовых сообщений из мессенджера «WatsApp» записаны на компакт-диск, помещенный в конверт, который запечатан, оклеен отрезком бумаги с пояснительной записью, с оттиском круглой печати: «№ 72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский»». После осмотра, телефон был помещен в первоначальный конверт, который запечатан, оклеен отрезком бумаги с пояснительной записью, с оттиском круглой печати: «№ 72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский»» (т.1 л.д.120-150);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела телефона марки «OUKITEL» модели «№» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн», изъятого 06.08.2020 в ходе личного досмотра ФИО8, компакт диска с голосовыми сообщениями с месенджера «WhatsApp» хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.151; 152; 153; 154);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которого, установлено, что предметом осмотра является компакт-диск, упакованный в бумажный конверт, на котором имеется рукописная надпись: «В данном конверте находится CD-R диск на котором имеется запись разговора лица под псевдонимом «Люба» и сбытчиком наркотического средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 31.07.2020 г.» 1./подпись/ 2. /подпись/ «Люба» Упаковал о/у ГНК МО МВД Росси «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО11 /подпись/. Клапан конверта опечатан отрезком белой бумага с оттиском круглой печати: «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». Конверт повреждений не имеет. Вскрытие конверта осуществлено путем срезания правой боковой стороны ножницами. В конверте обнаружен компакт диск марки «Verbatim» «CD-R». Без нарушения целостности упаковки доступ к объекту невозможен. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-дисковод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производилось при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, диск имеет название «31 июл 2020», при открытии диска установлено, что на нем имеются 5 медиа-файлов: «2000_01_10 22_24_24», «2000_02_16 00_39_31», «2000_02_16 00_54_11», «2000_02_16 01_09_11» и «2000_02_16 01_14_25». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующие обозначения: 

<

данные изъяты>. По окончании осмотра и прослушивания фонограммы электронный носитель (компакт-диск) помещен в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, лица под псевдонимом «Люба», следователя и опечатан оттиском круглой печати: «72 СО МО МВД РФ «Павлово-Посадский» (т.1 л.д.157-163);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого компакт-диск с аудиозаписями разговора лица под псевдонимом «Люба» с ФИО9 ФИО1, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 31.07.2020 и упакованный в бумажный конверт хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.164; 165);

протоколом осмотра документов, в ходе которого были осмотрены материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.07.2020 (т.1 л.д.166-167); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которого материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 11186 от 31.07.2020 года, был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.168);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе проведения которой, ФИО8 указал на деревянную беседку, расположенную на правой обочине 94км + 100м шоссе «М-7 Волга» Орехово-Зуевского района Московской области, под правой ножкой которой 31.07.2020 он забрал «закладку» с двумя свертками с наркотиком – метадон, а также на сарай № вблизи д. 

<

адрес>, где он 31.07.2020 передал один сверток с наркотиком – метадон лицу под псевдонимом «Люба» (т.1 л.д.178-185);

актом медицинского освидетельствования от 06.08.2020, согласно которого установлено состояние опьянения у ФИО8 на 06.08.2020 (т.1 л.д.214); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО8 обнаружен(ы): метадон, основной метаболит метадона – EDDP (2-этилиден-1,5-диметил-3,3-дифенилпирролидин), димедрол. В моче этиловый спирт не обнаружен (т.1 л.д.215). 

Подсудимый ФИО8 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Показания, которые давал на следствии, подтверждает в полном объеме. Так, в ходе предварительного следствия ФИО12 давал показания о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее он не судим. По адресу регистрации он проживает с женой и ребенком. Наркотические средства он первый раз попробовал в 2019 году, а именно наркотическое средство метадон. Данное наркотическое средство он иногда приобретает через закладки у неизвестной девушки цыганской народности по имени Люба и также иногда находит их в различных частях города. С Любой он связывался через приложение «WhatsApp» Ее номер телефона он не помнит, но он записан у него в телефоне как «Люба». У него записано несколько номеров в телефоне, под номерами, так как Люба меняла номера, и он сохранял все ее номера. С Любой лично он никогда не встречался. По разговору он понял, что она является цыганкой. В конце июня 2020 года, точную дату он не помнит, он решил приобрести у Любы крупный вес, который он намеревался использовать для себя. Он договорился с Любой, что купит у нее наркотическое средство метадон. Люба предложила ему приобрести четыре свертка наркотического средства объемом 0,5 грамма, при этом пятый она бы ему дала бесплатно. Он согласился. Люба сказала, чтобы он поехал в город Усад Владимирской области и забрал в определенном месте закладку с наркотическим средством метадон. Данную закладку он забрал у Горьковского шоссе у дороги рядом с указателем «Усад», рядом с данным указателем расположена деревянная беседка. Закладка была под левой ножкой беседки. Он брал у Любы наркотическое средство для своего личного употребления. 31.07.2020 к нему обратился его знакомый по имени ФИО7, который попросил помочь его приобрести наркотическое средство. Он согласился помочь ему и сказал, что приобретет на свои деньги, а он ему потом отдаст деньги. На самом деле у него было два свертка с наркотиком. Когда к нему приехал ФИО7, то они встретились с ним около его сарая, расположенного в ГСК рядом с домом № по 

<

адрес>. Документов на сарай у него нет. Они прошли в сарай, где он передал ФИО7 сверток с наркотиком, а он ему передал денежные средства в сумме 2000 рублей. Деньги, которые ФИО7 передал ему за наркотическое средство, он потратил в магазине. 06.08.2020 около 13 часов 15 минут он со своим знакомым ФИО4 возвращался из г.о. Павловский Посад домой. Когда они проезжали мимо ресторана «Аристократ», то их остановили сотрудники ДПС совместно с сотрудниками ГНК, которые пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон. На телефоне пароль не установлен. Затем его доставили в МО МВД России «Павлово-Посадский». Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается(т.1 л.д.71-74, л.д.194-197);

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО8 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самим подсудимым, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО5., проводившими ОРМ; показаниями лица под псевдонимом «Люба», выступающего в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО8 с участием лица под псевдонимом «Люба»; заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО8 сбыл лицу под псевдонимом, а также вес наркотического средства – 0,41гр.; а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Судом установлено, что в целях извлечения выгоды ФИО8 приобрел наркотическое средство, которое затем сбыл лицу под псевдонимом «Люба». Квалификация действий ФИО8 по ст.228.1 ч.1 УК РФ является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства.

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО8 ранее не судим, совершил преступление, которое относится к категории тяжких преступлений; удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы; на учете у психиатра и нарколога не состоит; не привлекался к административной ответственности; раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО8 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.к. суд полагает необходимым предоставить ФИО8 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества. Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так же как не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО9 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы;

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на четыре года. Обязать ФИО8 два раза в месяц являться на регистрацию в УИИ; не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы; пройти курс лечения от наркомании, о чем предоставить документы в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - компакт-диск,материал о проведении ОРМ «Проверочная закупка» - хранить в материалах дела; комок из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма после проведения экспертизы - уничтожить;мобильный телефон марки «OUKITEL» модели «№» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Билайн» - возвратить ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева